
[]   Originale       []  Copia 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

N.  REG.  19 

DATA 06/03/2018 

 

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 

PRIMO SEMESTRE DELL’ANNO 2018 (ART. 159, COMMA 3, D. LGS. 

18.08.2000  N. 267 E S.M.I.).  

 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno  SEI del mese di MARZO  alle ore 14,00  nella  Residenza 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

 

LAMPASI Antonio Giacomo Sindaco  

X 

 

 

CRISPINO Maria  Assessore 

Vicesindaco 

 

 

 

X 

Dr. FACCIOLO Antonio Assessore 

Esterno 

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

 Il Sindaco,  assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sull’oggetto  sopraindicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera, di seguito, in corsivo, testualmente riportata: 
“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali”  
che, ai commi 1 e 2,  testualmente recita:  
1.Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2.Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme 
di competenza degli enti locali destinate a:  
a)   pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 
VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, come modificato dall’art. 3-quater del 
D.L.22 febbraio 2002, n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002, n. 75, che  dispone che 
“non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti Locali a titolo di addizionale 
comunale e provinciale all’IRPEF, disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato 
ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono 
nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle 
tesorerie medesime, né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”; 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale  4 – 18 giugno 2003 n. 211 che ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale dell’art. 159 del D.lgs n. 267/2000, commi 2, 3 e 4, “nella parte in cui non  prevede che la 
impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alla lettere a), b) e c), del comma 2, non operi qualora, 
dopo la adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione 
degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere 
dell’ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico 
delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di 
impegno da parte dell’ente stesso”; 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad 
esecuzione forzata, i  seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni: 

• servizi connessi agli organi istituzionali; 

• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

• servizi connessi all’ufficio tecnico comunale; 

• servizi di anagrafe e di stato civile;  

• servizio statistico; 

• servizi connessi con la giustizia;  

• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 

• servizio della leva militare; 

• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

• servizi di istruzione primaria e secondaria; 

• servizi necroscopici e cimiteriali; 

• servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 

• servizi di fognatura e depurazione, 

• servizi di nettezza urbana;  

• servizi di viabilità ed illuminazione pubblica; 
RITENUTO, pertanto, di dovere ottemperare alle richiamate disposizioni legislative individuando, per il 
primo semestre dell’anno 2018, le somme non soggette ad esecuzione forzata , sulla base delle previsioni 
risultanti dall’assestamento di bilancio dell’ultimo esercizio (2017) in attesa dell’approvazione del redigendo 
bilancio 2018;  
FATTO salvo ogni ulteriore vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile degli 
Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
VISTO il D.L. 22 febbraio 2002, n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002, n. 75; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

PROPONE 
per tutti i motivi di cui  in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di : 
QUANTIFICARE, sulla base delle previsioni assestate del bilancio 2017, relativamente al primo semestre 
dell’anno 2018, in complessivi € 607.917,20,  le somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto 
destinate alla finalità prevista dall’art. 159 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., individuate per come di 



seguito:  
SOMME IMPIGNORABILI 

(ai sensi dell’art. 159 co. 2 lett. a, b, c del D.Lgs. 267/2000 e D.M. 28/05/1993) 

Descrizione Importo Totali 

   

Retribuzioni al personale, oneri fiscali e previdenziali periodi: 
art. 159 comma 2 lettera a) 

 
 

207.045,50 

Rate di mutui, prestiti obbligazionari e anticipazioni scadenti 
nel primo semestre di cui: 

 164.845,24 

Interessi passivi 59.684,69  
Quota capitale 105.160,55  

Somme destinate all’espletamento dei seguenti servizi 
indispensabili: 

 236.026,46 

Servizi connessi agli Organi Istituzionali 11.151,24  

Servizi di Amministrazione Generale 42.260,75  

Servizi connessi all’Ufficio Tecnico Comunale 0,00  

Servizi di Anagrafe, Stato Civile, Leva, Statistica 7.045,00  

Funzioni relative alla Giustizia 0,00  

Servizi di Polizia locale e Amministrativa 1.805,00  

Servizi di istruzione – Scuola Materna 500,00  

Servizi di istruzione – Scuola Elementare 3.117,50  

Servizi di istruzione – Scuola Media 3.773,00  

Servizi di istruzione – Assistenza scolastica 12.150,00  

Servizi di Viabilità 11.000,00  

Servizi di Pubblica Illuminazione 30.986,00  

Servizi di Protezione Civile 0,00  

Servizio Idrico Integrato 44.949,47  

Servizio RR. SS. UU. 65.788,50  

Funzioni nel Settore Sociale 1.500,00  

Servizi Necroscopici e Cimiteriali 0,00  

   

TOTALE GENERALE  607.917,20 

 
DARE ATTO che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per interventi diversi 
da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico prescritto nella richiamata 
sentenza della Corte Costituzionale n. 211/2003; 
DICHIARARE che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che attengono a fondi 
erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto  da leggi o atti amministrativi, 
per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo temporaneamente in termini di cassa ex art. 195 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.,m.i.;  
DISPORRE che tutti i pagamenti a titolo vincolato potranno essere eseguiti utilizzando i fondi all’uopo destinati 
dalla legge o da atti amministrativi delle superiori autorità (Stato o Regione) se utilizzati in termini di cassa, 
attraverso la corrispondente quota di anticipazione di tesoreria vincolata per lo scopo;   
TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini dell’adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti;  
NOTIFICARE copia della presente alla Banca Monte dei Paschi di Siena, nella sua qualità di Tesoriere 
Comunale; 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., stante la necessità e l’urgenza di provvedere .” 
RITENUTA la medesima meritevole di  approvazione;  
VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegati 
alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di delibera 

LA GIUNTA COMUNALE 
RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.        

            



               IL  PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Antonio Giacomo LAMPASI                                            Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto  

CERTIFICA 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) e vi rimarrà 
per sessanta giorni consecutivi. 
 
      Il Responsabile della pubblicazione dell’atto 
         F.to      Sig.ra    Antonietta La Tessa 
_______________________________________ 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018                             
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                       F.to           Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Il sottoscritto Segretario Comunale  certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i  è stata  trasmessa in elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  con  nota  prot. 
n. 1079 del 08/03/2018 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to          Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 
 
 

È copia conforme all’originale, in carta libera,  per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/03/2018 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO 

                     


